

ที่ SM-SET002/2566

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สตาร์ มัณี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 81.15 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 102.94 ล้านบาท ลดลง จำนวน 21.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.17 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค.2565	31 ธ.ค.2564	จำนวน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	845.79	722.26	123.53	17.10
รายได้ดอกเบียจากสัญญาเช่าซื้อ	85.12	58.33	26.79	45.93
รายได้ดอกเบียจากการให้กู้ยืม	409.41	410.39	(0.98)	(0.24)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	13.96	14.59	(0.63)	(4.32)
รายได้อื่น	45.16	31.85	13.31	41.79
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,399.44</b>	<b>1,237.42</b>	<b>162.02</b>	<b>13.09</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	722.51	619.40	103.11	16.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.90	7.02	6.88	98.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	400.32	338.47	61.85	18.27
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,136.73</b>	<b>964.89</b>	<b>171.84</b>	<b>17.81</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>262.71</b>	<b>272.53</b>	<b>(9.82)</b>	<b>(3.60)</b>
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	72.38	74.51	(2.13)	(2.86)
ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	15.58	12.18	3.40	27.91
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>174.75</b>	<b>185.84</b>	<b>(11.09)</b>	<b>(5.97)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	69.01	57.31	11.70	20.42
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>105.74</b>	<b>128.53</b>	<b>(22.79)</b>	<b>(17.73)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.59	25.59	(1.00)	(3.91)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>81.15</b>	<b>102.94</b>	<b>(21.79)</b>	<b>(21.17)</b>

1. รายได้รวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,399.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 162.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.09 โดยรายได้หลักเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายสินค้าและรายได้ดอกเบี้ยสัญญาเช่าซื้อซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อ
2. ค่าใช้จ่ายรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,136.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 171.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.81 โดยค่าใช้จ่ายหลักเพิ่มขึ้นจากเงินเดือนพนักงานจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา และการรับรู้ค่าใช้จ่ายจากรายการผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ จากที่ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 64 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท กับบริษัท บัณฑิตพัฒนาระบบ จำกัด โดยระบุราคาซื้อขายหุ้นสามัญเท่ากับราคาหลังส่วนลดร้อยละ 15 ของราคาที่เสนอขายต่อประชาชนเป็นครั้งแรก จำนวน 19.58 ล้านบาท ซึ่งรายการค่าใช้จ่ายดังกล่าวไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายจากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทฯ และเป็นรายการพิเศษที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว ไม่ได้มีผลกระทบต่อความสามารถในการทำกำไรหรือการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท
3. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 72.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 2.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.86
4. ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 15.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 3.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.91
5. ต้นทุนทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 69.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 11.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.42 เนื่องจากมีการกู้ยืมเพื่อการขยายธุรกิจเพิ่มขึ้นและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้นในช่วงปลายปี

### ฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค 2565	31 ธ.ค 2564	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,745.80	1,089.43	656.37	60.25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,464.08	1,208.60	255.48	21.14
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,209.88</b>	<b>2,298.03</b>	<b>911.85</b>	<b>39.68</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,686.89	1,394.98	291.91	20.93
หนี้สินไม่หมุนเวียน	411.64	389.10	22.54	5.79
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,098.53</b>	<b>1,784.08</b>	<b>314.45</b>	<b>17.63</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,111.35	513.95	597.40	116.24
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,209.88</b>	<b>2,298.03</b>	<b>911.85</b>	<b>39.68</b>

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 3,209.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 911.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.68
2. **หนี้สินรวม** บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,098.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 314.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.63
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,111.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 597.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 116.24 ปัจจัยหลักเพิ่มขึ้นจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก การเพิ่มขึ้นของรายการผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวนรวม 616.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการประจำปี จำนวน 81.15 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2564 จำนวน 102 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท สตาร์ มินี่ จำกัด (มหาชน)

(นายชูศักดิ์ วิวัฒน์วงศ์เกษม)

กรรมการผู้จัดการ

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ